

Demonstração de Resultados

Secretaria Regional da Saúde

Gerência de 01-01-2017 a 31-12-2017

| Contas | 2017 | | 2016 | |
|---|--------------|------------------|--------------|------------------|
| | | | | |
| Custos e perdas | | | | |
| 61 - Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | 0,00 € | | 0,00 € |
| Mercadorias | 0,00 € | | 0,00 € | |
| Matérias | 0,00 € | | 0,00 € | |
| 62 - Fornecimentos e serviços externos | | 245.629,56 € | | 216.488,66 € |
| Custos com o pessoal | | 1.371.433,52 € | | 1.375.467,41 € |
| 641 + 642 - Remunerações | 927.343,38 € | | 910.786,69 € | |
| 643 a 648 - Encargos sociais | 444.090,14 € | | 464.680,72 € | |
| Pensões | 0,00 € | | 1.244,85 € | |
| Outros | 444.090,14 € | | 463.435,87 € | |
| 63 - Transferências e subsídios correntes concedidos e prest. sociais | | 300.800.904,59 € | | 291.935.163,14 € |
| 66 - Amortizações do exercício | | 4.599,16 € | | 5.504,43 € |
| 67 - Provisões do exercício | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 65 - Outros custos e perdas operacionais | | 2.190,00 € | | 1.068,00 € |
| (A) | | 302.424.756,83 € | | 293.533.691,64 € |
| 68 - Custos e perdas financeiros | | 0,00 € | | 0,00 € |

Demonstração de Resultados

| Contas | 2017 | | 2016 | |
|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | | | |
| (C) | | 302.424.756,83 € | | 293.533.691,64 € |
| 69 - Custos e perdas extraordinários | | 36.715.749,36 € | | 33.668.254,08 € |
| (E) | | 339.140.506,19 € | | 327.201.945,72 € |
| 88 - Resultado líquido do exercício | | -16.836.348,25 € | | -11.987.102,93 € |
| Total | | 339.140.506,19 € | | 327.201.945,72 € |
| Proveitos e ganhos | | | | |
| 71 - Vendas e prestações de serviços | | 0,00 € | | 0,00 € |
| Vendas de Mercadorias | 0,00 € | | 0,00 € | |
| Vendas de Produtos | 0,00 € | | 0,00 € | |
| Prestações de Serviços | 0,00 € | | 0,00 € | |
| 72 - Impostos e Taxas | | 0,00 € | | 0,00 € |
| Varição da produção | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 75 - Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 73 - Proveitos suplementares | | 0,00 € | | 0,00 € |
| 74 - Transferências e subsídios correntes obtidos | | 302.487.135,85 € | | 293.528.187,21 € |
| 741 - Transferências - Tesouro | 0,00 € | | 0,00 € | |
| 742 + 743 - Outras | 302.487.135,85 € | | 293.528.187,21 € | |
| 76 - Outros proveitos e ganhos operacionais | | 0,00 € | | 0,00 € |
| (B) | | 302.487.135,85 € | | 293.528.187,21 € |

Demonstração de Resultados

| Contas | 2017 | | 2016 | |
|---|------|------------------|------|------------------|
| | | | | |
| 78 - Proveitos e ganhos Financeiros | | 0,00 € | | 0,00 € |
| (D) | | 302.487.135,85 € | | 293.528.187,21 € |
| 79 - Proveitos e ganhos extraordinários | | 19.817.022,09 € | | 21.686.655,58 € |
| (F) | | 322.304.157,94 € | | 315.214.842,79 € |
| Resumo | | | | |
| Resultados operacionais (B)-(A) | | 62.379,02 € | | -5.504,43 € |
| Resultados financeiros (D-B)-(C-A) | | 0,00 € | | 0,00 € |
| Resultados correntes (D)-(C) | | 62.379,02 € | | -5.504,43 € |
| Resultado Líquido do exercício (F)-(E) | | -16.836.348,25 € | | -11.987.102,93 € |